

10 gr.

ABC

10 gr.

NOWINY CODZIENNE

Nr. 272

Warszawa, środa 14 września 1938 r.

Rok XIII

Wybory za 90 dni Rozwiązanie Sejmu i Senatu

Zadaniem nowych izb — zmiana ordynacji wyborczej

Wczoraj około godz. 2-jej popoł. rozeszła się w Warszawie wiadomość o rozwiązaniu izb ustawodawczych, budząc powszechne zdumienie. Nie wierzono pogłoskom, dopóki około godz. 4-jej popoł. nie potwierdził ich następujący oficjalny komunikat PAT:

Zarządzenie Prezydenta R. P.

We wtorek o godz. 14-jej dyrektor biura zadań specjalnych w Prezydium Rady Ministrów Mieczysław Lepecki doręczył pp. marszałkom Senatu i Sejmu zarządzenie Pana Prezydenta Rzeczypospolitej w sprawie rozwiązania izb ustawodawczych następującej treści:

„Od czasu ostatnich wyborów do izb ustawodawczych nastąpiły w życiu wewnętrznym Polski istotne przemiany, miały miejsce nowe a doniosłe inicjatywy w dziedzinie stojących przed społeczeństwem zadań, wzrosło w sześciu latach masach narodu zrozumienie potrzeby czynniejszego współudziału w pracy dla państwa. Uznałem tedy za wskazane odnowienie składu tych izb, ażeby mogły one w pracy swej dać pełniejszy wyraz nurtującym w społeczeństwie prądom.

Od nowych izb ustawodawczych oczekiwać będą zajęcia stanowiska w sprawie ordynacji wyborczych do Sejmu i Senatu. W związku z powyższym, na podstawie art. 13 ust. 2 p. b ustawy konstytucyjnej rozwiązuję Sejm i Senat z dniem dzisiejszym“.

Prezydent Rzeczypospolitej
I. Mościcki
Warszawa, 13 września 1938 r.

Rada gab.netowa

Dnia 13 b. m. o godz. 14-jej od było się posiedzenie rady gabine netowej pod przewodnictwem pana premiera gen. Sławoja Skłodkowskiego.

Wybory sejmowe do nowego

3 osoby zabite w wypadku kolejowym

HALLE, 13. 9. Na stacji kolejowej w Klitschen na linii Torgau — Eilenburg wykoleiły się trzy wagony. W wypadku tym 3 osoby zostały zabite, a 3 odniosły poważne obrażenia.

Chłodniej i deszczowo Silne wiatry

Przewidywany przebieg pogody w dniu 14 bm:
Pogoda o zachmurzeniu zmiennym z przelotnymi opadami. Chłodniej. Dość silne wiatry zachodnie i północno-zachodnie.

Sejmu i Senatu odbędą się oczywiście na zasadzie dawnej ordynacji wyborczej. Czy wezmą w nich udział stronnictwa opozycyjne — trudno w tej chwili przesądzić.

Walki w Palestynie Powstańcy spalili pocztę

JEROZOLIMA, 13. 9. We wsi Khan Yunis, położonej w pobliżu granicy z Egiptem powstańcy arabscy podpalili budynek poczty i zrabowali kasę urzędu. Ta sama grupa powstańców napadła na urząd celný i na posterunek policji. Powstańcy zabrali w obu miejscowościach większą ilość broni i amunicji. Spalono również budy-

Jak się biją w Palestynie

Mur chiński № 2

— dziś na str. 3-ej

w Bydgoszczy

Można zaprenumerować „ABC” w agenturze F. KONIECZNY, ul. 3-go Maja Nr. 20, tel. 23-39.

Jak wynika z treści zarządzenia Prezydenta R. P. zadaniem przyszłego Sejmu i Senatu będzie właśnie zmiana ordynacji wyborczej, by umożliwić opozycji udział w pracach usta-

wodawczych. Rozwiązanie Sejmu i Senatu podcina wpływy grupy marszałka Sławka, stojącego na gruncie bezpartyjności i nawet apolityczności ciał ustawodawczych. Jest wątpliwe, czy przyszły Sejm i Senat będzie się składać z ludzi, po- wolnych jego prądom.

Konferencja na Zamku

Komunikat o rozwiązaniu Sejmu i Senatu poprzedziła następująca wiadomość o naradzie politycznej na Zamku.

Po mowie kanclerza Hitlera

Krwawe zajścia w Sudetach

Stan wyjątkowy w 8 okręgach

Wygłoszona w poniedziałek w Norymberdze wielka mowa kanclerza Hitlera, w której omawiając prześladowania Niemców sudeckich, oświadczył on, że „JESLI CI PRZEŚLADOWANI MIESZKANCY OKRĘGU SUDECKIEGO SĄMI NIE ZNAJDĄ POMOCY I PRAWA, TO UZYSKAJĄ JEDNO I DRUGIE OD RZESZY NIEMIECKIEJ”, stała się powodem

licznych manifestacji urzędzonych przez Niemców sudeckich na terytorium pogranicznym. Nie obyło się przy tym bez krwawych zajść.

Krwawe zajścia

BERLIN, 13. 9. Z Eger donoszą, iż od rana miasto ozdobione jest flagami ze swastyką.

W godzinach rannych policja czeska oddała kilka strzałów do tłumu. 47-letni Miklas Gibner został trafiony kulą w czoło i poniósł śmierć na miejscu. 7 osób odniosło rany. Sklepy zamknięto. Dzieci powróciły ze szkół do domów. W mieście pojawiły się samochody pancerne. Ulice opuściły. Kierownictwo partii niemiecko - sudeckiej wysłało do

prezydenta Benesa i rządu depesze protestacyjne.

Członek misji lorda Runcimana, Sutton Pratt, przebywający w Eger, udał się na miejsce zajść i obejrzał zwłoki zabitego Miklasa Gibnera.

BERLIN, 13. 9. (PAT). Z Krumłowa (Krumau) donoszą, iż do szło tam wczoraj wieczorem do starcia ludności czeskiej z Niemcami, przy czym 10 osób zostało rannych. Szkoły zostały zamknięte.

BERLIN, 13. 9. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Eger:

Wczoraj wieczorem po wysłuchaniu mowy kanclerza Hitlera przeszedł przez ulice miasta tłum, liczący kilka tysięcy osób. Wznoszono okrzyki: „Chcemy plebisycytu”, „Chcemy być wolni“.

Z siedziby socjaldemokratów padło do tłumu kilka strzałów, które nikogo nie trafiły. W lokalu partii socjal-demokratycznej rozbito szyby.

Trzy trupy

PRAGA, 13. 9. Biuro prasowe partii niemiecko - sudeckiej donosi z Tachau (na południe od Cheb).

Po zromadzeniu, odbytym na rynku, które przeminęło w całkowitym spokoju, oddział żandarmerii bez uprzedniego ostrzeżenia dał salwę do rozchodzących się do domów uczestników, zromadzenia. Trzy osoby zostały zabite na miejscu, a kilkanaście odniosło ciężkie rany.

Stan wyjątkowy

PRAGA, 13. 9. Rząd czeski ogłosił stan wyjątkowy w okręgach: Eger (Cheb), Neudeck, Prožnece, Ellbogen i Kagen, Karlovy Vary, Falkenor i Cesky Krumlov.

T. G.

(D. c. wewnątrz numeru).

Mowa kanclerza

Oczekiwana od kilku dni mowa kanclerza Hitlera w Norymberdze zawierała w sobie istotnie bogatą treść. Odrzuca na pierwszy rzut oka widać, że jest ona daleko mniej „dyplomatyczna”, niż bywają na ogół polityczne mowy kierowników państw. A mimo to nie zdradza taktycznych zamiarów, zawiera szereg niedomówień, zapewne koniecznych ze stanowiska dzisiejszej taktyki dyplomatycznej Trzeciej Rzeszy.

W sprawie, niepokojącej dziś całą Europę, w sprawie Sudetów oświadczenie kanclerza zawiera tony bardzo ostre i niedwuznaczne. Hitler oświadcza:

Jeśli trzy i pół miliona ludzi, należących do osiemdziesięciomilionowego narodu, nie może śpiewać pieśni, ponieważ nie podoba się to Czechom, albo jeżeli są oni bici do krwi, ponieważ noszą pończochy, których Czesi nie chcą widzieć, albo jeżeli są terroryzowani, ponieważ wita się pozdrowieniem, które Czechom jest nieprzyjemne, jeśli przy każdym przejawie życia narodowego ściga się ich i szczeni, jak bezbronną zwierzynę, to fakty te są może obojętne dla szanownych przedstawicieli naszych

demokracji, może nawet sympatyczne, ponieważ chodzi tutaj przecież tylko o trzy i pół miliona Niemców. Ja jednak powiadam przedstawicielom tych demokracji, że nam to nie jest obojętne i że — jeśli ci prześladowani ludzie sami nie znajdą praw i pomocy — mogą otrzymać jedno i drugie od nas.

Po raz pierwszy z ust wodza Trzeciej Rzeszy padły słowa oficjalne, stawiające sprawę sudecką na płaszczyźnie międzynarodowej, stwierdzające, że za Henleinem stoi Berlin. Oświadczenie utrzymane jest w tonie groźby stanowczej i zdecydowanej, pozostawia jednak pewne furtki dla ugodowego wyjścia.

Na pozór wyjście takie uzależnia kanclerz od pertraktacji Niemców sudeckich z rządem czeskim. Ale dla każdego jest jasne, że od tej chwili Henlein mówić będzie z Pragi już tylko, jako mandatariusz Berlina, nie maskując nawet zbyt swojej roli. Decyzja przeniosła się z Pragi definitywnie do Berlina i Londynu. Praga przestała już rozstrzygać o losie zatargu wewnątrz państwa czesko - słowackiego.

Oświadczenie Hitlera zawiera dalej ustępy w stosunku do Francji i Anglii, ponawiające zapewnienia pokojowe. W stosunku do Francji kanclerz raz jeszcze oświadcza, że granice zachodnie Niemiec uważa za nienaruszalne, ale przestrzega pośrednio Francję przed interwencją na rzecz Czechosłowacji:

28 maja wydałem bardzo doniosłe zarządzenie. Zapowiedziane wzmocnienie armii i lotnictwa zostało na mój rozkaz natychmiast wprowadzone w życie. Zarządzeniem natychmiastową rozbudowę naszych fortyfikacji na zachodzie. Mogę was zapewnić, że od dnia 28 maja buduje się tam najbardziej gigantyczne fortyfikacje, jakie kiedykolwiek istniały. Dokonano tam jednego z najpotężniejszych dzieł na niemieckich zachodnich fortyfikacjach, które buduje się od dwóch lat, pracuje 278 tysięcy robotników. Prócz tego dalszych 84 tysięcy robotników, a nadto 100 tysięcy ludzi w „Służbie Pracy”, liczące bataliony pionierów i dywizje piechoty. Ogólna konsumpcja żwiru wynosi dziennie 100 tysięcy ton. Niemieckie umocnienia na zachodzie będą zupełnie gotowe przed nastaniem zimy. Ich moc obronna jest już teraz w pełni zapewniona. Po ich zupełnym zakończeniu obejmą przeszło 70 tysięcy pancernych i betonowych osrod-

ków oporu. Za tym frontem ze stali i betonu, który częściowo w czterech liniach posiada szerokość do 15 kilometrów, stoi naród niemiecki pod bronią. Podjąłem ten najpotężniejszy wysiłek wszystkich czasów, aby służyć pokojowi, pod żadnym jednak pozorem nie zgodzę się patrzeć beczynnemu na dalszy ucisk niemieckich rodaków w Czechosłowacji.

W stosunku do Anglii kanclerz składa zapewnienia pokojowe i przypomina zawarcie paktu morskiego. Atoli najbliższy dotyczy nas ustęp, mówiący o stosunkach z Polską.

Kiedy wielki patriota i mąż stanu w Polsce gotów był zawrzeć układ z Niemcami, zgodziliśmy się na to natychmiast i w ten sposób uczyniliśmy więcej dla sprawy pokoju, aniżeli cała pusta gadanina w Genewie. Z wielu stron mają dziś Niemcy zupełnie uspokojone granice i są zdecydowane, o czym zapewniły, granice te uważać odłąd za niezmiennie i ostateczne, dając Europie w ten sposób poczucie bezpieczeństwa i pokoju.

Oświadczenie na ludzki rozum wyraźne i niedwuznaczne i mające wagę dyplomatyczną. Tylko zła wola z jednej lub drugiej strony mogłaby je kiedykolwiek interpretować wykrętnie.

WRZESIEŃ

STONCE

Wschód Zachód	5-8	17-57
K S Z Y C		
Wschód Zachód	9-41	10-32
D. dnia Ubyło	12-49	3-57

14

ARODA

Dziś Podw. Krzyża Św.
Jutro sw. Emila



TEATR NARODOWY: Punkt o 8-jej wiecz. „Zielony frak”.

TEATR LETNI: O godz. 8-jej „Jean”.

TEATR POLSKI: Codziennie świeżo wystawiona komedia Devala „Subretka” ze Stefania Jarkowską w roli tytułowej.

TEATR MAŁY: „Pani natura”.

Birabeau.

TEATR MALICKIEJ: O godz. 8.15 wieczorem komedia muzyczna „Na fall eteru” P. Leone, L. Brodzińskiego, Lawiny Świętochowskiego. Grają: Benita, Stojowski, Nesterówna, Wierzejewska, Sym. Zawistowski, Kielarski, Modrzewski, Reż. Zawistowski, dekor. Kurmana.

OPERETKA „8.15”: „Księżniczka Czardasza”.

TEATR KAMERALNY: „Zbyt lic na rodzina”.



KINA CHRZESCJANSKIE
Informacje o filmach dozwolonych dla młodzieży tel. 7.11-25.

AS (Grójecka 56): „Niederajda” z Dymszą i dodatki.

HOLLYWOOD: Od poniedziałku nieczynne.

ITALIA (Wolska 32): „Dama na dwa tygodnie”.

JURATA: „Pod żółtą flagą” i „Panowie z towarzystwa”.

KINO PARAFI SW. ANDRZEJA (Chłodna 9): „30 karatów szczęścia”.

KINO SW. AUGUSTYNA (ul. Dzielna 41): „Straszny Dwór”.

KOMETA (Chłodna 49): „Wyspa strącańców” i rewia.

MARS: „Złot na ulicy”.

MIEJSKIE (Hipotečna 8): „Znachor”.

PRAGA: „Szeik” i „Nieznosna dziewczyna”.

PRASKIE OKO: „Grobowiec indyjski” i „Tygrys z Eshnapuru”.

ROMA: „Tajemnica Indii”.

SOKÓL: „Wieżnia królewski” i „Trzej muskietierowie”.

STUDIO (Chmielna 7): „Arena zycia”.

SORRENTO (Krupska 34): „Nie oddam dziecka” i „Magnolia”.

ŚWIAT: „Tajny Agent” i „sylwetki”.

Fabryka Frykolezy
Jan Matuszewski
102. Marszałkowska 154,
Chmielna 33, Nowy Świat 40,
Marszałkowska 56.

Jeszcze o tajemnym wybuchu kotła

Sprawa wybuchu kotła w zakładach S. Rozenblatta, gdzie zabity został palacz Lachowicz, nabiera posmaku sensacji.

Pierwsze badania dotyczyły jedynie kotła nr. 3, który właśnie wybuchł. Badania wykazały, że wskutek nadmiernego rozgrzania górnej części kotła, powłoka wydłużająca się, została osłabiona i nastąpił wybuch. Lachowicz, otwierając palenisko, dał ujście parze i uratował kocioł od całkowitego rozzerwania, a zarazem innych robotników.

Na skutek wersji krążących wśród robotników okazało się, że jeszcze 2 b. m., a więc na 5 dni przed wybuchem, w kotle nr. 5 zerwana została górna pokrywa i uszkodzone wskutek wybuchu podmurowanie, co zostało zatajone.

Dochođenje zostało wznowione w tym właśnie kierunku, albowiem po pierwszym wybuchu unieruchomiono kocioł nr. 5, natomiast zarządzone intensywniejsze wykorzystanie pozostałych czterech kotłów, co oczywiście mogło przyczynić się do eksplozji. Ujawniono równocześnie, że kotły od 40 lat nie były remontowane i dokładnie czyszczone, co wskazuje, że i nadzór nad kotłami szwankował.

Tłumy ludności na ulicach stolicy Witały wojsko powracające z ćwiczeń letnich

W wtorek stolica powitała uroczysto powracające z letnich ćwiczeń oddziały wojskowe garnizonu warszawskiego.

W godzinach rannych, mimo niepewnej pogody, tłumy mieszkańców Warszawy wyległy na ulice miasta. Pośpieszyła licznie młodzież szkolna, niosąc na rękach naręczą kwiatów.

Wzdłuż ulic, którymi maszerowały powracające oddziały utworzyły się szpalery, złożone z harcerzy, harcerk, przysposobienia wojskowego i młodzieży szkolnej. Chodniki zaległa tłumnie publiczność, na wszystkich domach powiewają flagi państwowe.

U BRAM STOLICY
W trzech punktach miasta na ul. Radziwińskiej róg Piotra Skargi, w Alei Sobieskiego róg Podchorążych i na pl. Narutowicza ustawiono bramy triumfalne, przy których zgromadziła się ludność przedmieść Warszawy.

Nadchodzące oddziały powitał delegaci prezydenta miasta, po czym orkiestry odegrały „Warszawiankę”. Wśród serdecznych owacji tłumów przebiegło symboliczne wstęgi. Dowódcy oddziałów wprowadzili wojsko w granice Warszawy.

Wśród deszczu kwiatów przechodzące oddziały wszystkich rodzajów broni ulicami Warszawy, kierując się w stronę pl. Marszałka Piłsudskiego, udekorowanego wspaniale na przyjęcie armii. Z wysokich masztów powiewają flagi narodowe, a na ustawionych bramach triumfalnych, przybranych bogato zielenią i

kwiatami, widnieją napisy: „Witajcie żołnierze”.

NA PLACU PIŁSUDSKIEGO
Przy dźwiękach marszów wojskowych i wśród nieustannych okrzyków „Niech żyje armia narodowa”, nadciągają oddziały wojska na placu Piłsudskiego.

O godz. 12-jej przybyli na plac weterani i weterani powstania styczniowego 1863 r., którzy zajęli honorowe miejsca w pobliżu trybuny. Obok niej ustawili się liczne poczty sztandarowe szeregu organizacji b. wojskowych i stowarzyszeń społecznych.

POWITANIE
Przy dźwiękach marsza generalnego przybył na plac gen. Boncza - Uzdowski, który po przy

jęciu raportu od dowódcy całości przeszedł przed frontem ustawionych oddziałów.

W uroczystości powitania wojska wzięli udział woj. Jaroszewicz, prezydent m. st. Warszawy p. Starzyński, kom. miasta płk. Machowicz. W imieniu miasta powitał żołnierzy prezydent Starzyński.

Po przemówieniu prezydenta miasta, wojsko złożyło broń w kozi. Żołnierze udali się następnie do punktów rozdzielczych, gdzie otrzymali paczki z żywnością oraz podobizny obrazu „bitwy pod Kościuchówką”.

Bezpośrednio potem odbyły się produkcje taneczne na specjalnie ustawionej estradzie na placu.

ODMARSZ DO KOSZAR
Przy dźwiękach marszów udały

się po skończonych produkcjach poszczególne pułki do swych koszar, witalne również gorąco i owacyjnie na trasie.

Krwawe zajścia w Sudetach

CHORĄGIEW ZE SWASTYKĄ NA RATUSZU
PRAGA, 13. 9. Wczoraj w nocy doszło do szeregu incydentów w związku z demonstracjami, organizowanymi przez S. D. P.

Demonstranci urządzili pochody, na których czele niesiono chorągwie ze swastyką, śpiewano pieśni niemieckie i wznoszono okrzyki.

Największa manifestacja odbyła się w Jablonce nad Nicą, gdzie po mowie Hitlera zebrał się tłum, liczący około 10 tys. osób. Na czele pochodu niesiono sztandar ze swastyką i wznoszono okrzyki „Heil Adolf Hitler”.

Groźny pożar w Żywcu

W nocy ub. wybuchł w Żywcu groźny pożar, który objął 12 zabudowań gospodarczych. Pożar wybuchł w stodole Józefa Mazurkiewicza, prawdopodobnie przez zaproszenie ognia przez nocujących tam włościanów. Straty wynoszą przeszło 70.000 zł. W akcji gaszenia pożaru brały udział straż pożarna z Żywca, Zabłocia i Łodygowic.

Muzeum sztuki religijnej otwarte w Warszawie

W poniedziałek, dnia 12 bm. w południe nastąpiło uroczyste otwarcie Muzeum sztuki religijnej im. Kardynała Kakowskiego.

Na otwarcie Muzeum sztuki religijnej przybyli: P. Prezydent Rzplitej z małżonką, minister W. R. i O. P. prof. Świętosławski, podsekretarze stanu Korsak i Aleksandrowicz, przedstawiciele armii i inni.

Po odczytaniu aktu erekcyjnego Muzeum i podpisaniu go przez obecnych, Książę Kardynał dokonał poświęcenia Muzeum. Następnie P. Prezydent oraz przybyli

goście z wielkim zainteresowaniem oglądali zabytki sztuki religijnej, zgromadzone z wielką selekcją i znajomością rzeczy w Muzeum. Szczególne zaciekawienie budziły rzeźby z XIV, XV i XVI stulecia, oraz b. cenne tkaniny i hafty w postaci ornatów, dalmatyk, kap. pasów siuckich, tkanin buczackich itp.

Zbiory przechowywane są z całym pietyzmem w domach zabytkowych przy ul. Kanonia, w otoczeniu, świadczącym o wysokiej naszej kulturze religijnej wieków ubiegłych.

Tłum przekroczył granicę Demonstracje na terenie Rzeszy

BERLIN, 13. 9. Niemieckie biuro informacyjne donosi z Neugersdorf (Saksonia):

Mowa kanclerza Hitlera wywołała w północno-morawskich miasteczkach pogranicznych Warszor i Rumburg wielki entuzjazm. Niemcy sudeccy urządzili wielką demonstrację z udziałem kilku tysięcy uczestników. Mieszkańcy Rumburga udali się przez Hannersdorf do granicy niemieckiej i zorganizowali tam na terenie Czechosłowacji manifestację przyjaźni.

cu Adolfa Hitlera wspólna manifestacja z udziałem miejscowej ludności. Uderzono w dzwony, a na organach odegrano modlitwę. Burmistrz, kierownik okręgowy partii narodowo-socjalistycznej i miejscowy proboszcz ogłosili przemówienia do przybyłych Niemców sudeckich, na które odpowiedział jeden z posłów partii niemiecko-sudeckiej. Niemcom sudeckim rozdano pochodnie, po czym rozwinął się pochód do granicy.

Niemcy sudeccy prosili swych rodaków, aby w ich imieniu przelał telegram holdowniczy do kanclerza Hitlera.

Władze czeskie nie czyniły żadnych przeszkód w demonstracji.

PALTA - KAPELUSZE MOŻNA TANIO NABYC w firmie **STEFAN FIBICH** Al. Jerozolimskie 7

Odbudowa kredytu rolnego Rezolucje Ogólnopolskiego Kongresu Komunalnych Kas Oszczędności

IV Ogólnopolski Kongres Komunalnych Kas Oszczędności, stawiając sobie za zadanie ustalenie wytycznej linii polityki gospodarczej Komunalnych Kas Oszczędności w warunkach dnia dzisiejszego — uznał za wskazane rozpatrzyć i ustalić w pierwszym rzędzie linie postępowania w stosunku do spraw dotyczących rolnictwa i finansowania stanu średniego, w miastach, w wyniku czego powziął następujące rezolucje:

ROZWIĄZANIE PROBLEMU ODBUDOWY KREDYTU ROLNEGO

Doceniając konieczność odbudowy kredytu rolnego, jako nieodzownego warunku podniesienia gospodarczego wsi oraz intensyfikacji poczynającej się rentować produkcji rolniczej, Kongres apeluje do KKO o pozytywne ustosunkowanie się do zagadnienia finansowania sfer rolniczych, wyrażając przekonanie, że ekspansja kredytowa KKO wśród rolnictwa może się rozwijać jedynie pod warunkiem utrzymania zaufania i ładu prawnogospodarczego w stosunkach kredytowych.

Mając na względzie okoliczność, iż realizacja pomocy finansowej przewidzianej w ustawodawstwie konwersyjnym w licznych wypadkach jest opóźniona i utrudniona — Kongres zwraca się z apelem do czynników kompetentnych o zapewnienie Kasom możliwości łatwego upłynnienia, w razie potrzeby, akceptów Banku Akceptacyjnego, które były pomyślane jako instrument upłynnienia skontwertowanych wierzytelności rolniczych.

Ze względu na wielką pożyteczność dla rolnictwa ulgowych kredytów celowych z funduszy P. B. R., Kongres uważa za wskazane, aby Kongres Kasy Oszcz. brały w dalszym ciągu udział w rozprawdaniu tychże kredytów wśród rolnictwa.

KREDYTY DLA RZEMIOSŁA I KUPIECTWA

Zważywszy, że rozporządzenie Prezydenta R. P. z dnia 24. 10. 1934 r. o KKO w art. 1 nakłada na Kasy specjalny obowiązek udostępniania kredytów, że Kasy z samego swego powołania stanowią naturalne źródło kredytu i opieki finansowej dla stanu średniego, że warunki pracy stanu średniego w Polsce wymagają dostatecznej i dogodnej dla pożyczkobiorcy opieki kredytowej, że tworzenie polskiego stanu średniego jest jed-

nym z zasadniczych warunków rozwoju gospodarczego Państwa, wyrażając historyczne zaniechanie okresu przedrozbiorowego, — Kongres za leca wszystkim Kasom szczególną troskę i głęboką wnioskującą opiekę nad rozwojem akcji kredytowej dla polskiego stanu średniego.

Z uwagi na to, że niski stan ekonomiczny najdrobniejszego rzemiosła i drobnego detalicznego handlu utrudnia tym kategoriom korzystanie z pożyczek w instytucjach kredytu zorganizowanego, że ta warstwa pożyczkobiorców stanowi naturalną podstawę rozwojową stanu średniego i że wszelkich wysiłków należy dołożyć, aby przez zbgacenie się mogła ona zasilić szereg rolnictwa i kupiectwa polskiego, że najdogodniejszą pomocą jest w tym przedmiocie kredyt z bezprocentowych kas pożyczkowych — Kongres zaleca Kasom należytą opiekę i czynną współpracę z Polskimi Bezpcentowymi Kasami Pożyczkowymi.

Poza tym Kongres zaleca Kasom stałe dążenie do potanienia kredytów dla stanu średniego oraz żywy współudział w rozprawdaniu specjalnych kredytów rzemieślniczych.

APEL OO ZRZESZENIE GOSPODARCZYCH
IV Ogólnopolski Kongres Komunalnych Kas Oszczędności zwraca się z apelem do polskich zrzeszeń gospodarczych rzemiosła i kupiectwa, by ze swej strony dołożyły wszelkich starań:

a) w kierunku zorganizowania dla swych członków odpowiednich form wzajemnej gwarancji kredytowej,

b) w kierunku wprowadzenia takich form księgowości, któreby z jednej strony dawały kupcowi lub rzemieślnikowi oraz Komunalnym Kasom Oszczędności dokładny obraz stanu jego interesów zaś z drugiej strony umożliwiły racjonalną kontrolę zaciągniętego kredytu.

Inżynier w czwartym pokoleniu S. p. S. J. Prus-Szczepanowski

Wśród licznych pionierów lotnictwa szybocowego, którzy przyplacili zyciem zamilowanie do podniebnych lotów, szczególnie smutna jest strata młodego bo zaledwie 20-letniego inżyniera Stanisława Jana Prus-Szczepanowskiego, który zginął tragicznie na lotnisku w Bezmiechowej w sierpniu br.

Zmarły mimo młodego wieku, zapowiadał się jako pierwszorzędna siła fachowa, a jego usługi dla Bratniej Pomocy studentów Politechniki warszawskiej zjednały mu serca wszystkich kolegów.

S. p. Szczepanowski był inżynierem „w czwartym pokoleniu”. Pradziadek jego Jan Władysław Szczepanowski przed stu laty jako emigrant polityczny w Paryżu uzyskał dyplom inżyniera cywilnego jako jeden z pierwszych Polaków. Osuwał on bagna Obrzy w Wielkopolsce i budował koleje m. m. Lwów — Stryj — Stanisławów.

Dziadek zmarłego — inż. Stanisław Prus - Szczepanowski po gruntownych studiach technicznych powrócił do Polski w r. 1879 i tu poświęcił się realizowaniu swej przedwójnej idei, uczynienia z ówczesnej Galicji jednego z najbogatszych ośrodków kraju. Stworzył on właściwie

przemysł naftowy w Małopolsce, stając się przez to wychowawcą nowego typu człowieka pracy, którego nie znała ówczesna Galicja. Złamany walką z rządem austriackim i kapitalistami wiedeńskimi zmarł 31 października 1900 r.

Ojciec zmarłego Stanisław Prus - Szczepanowski stał się godnym następcą swych poprzedników. Od szeregu lat w prasie usiłował zainteresować opinię publiczną niebezpieczeństwem, jakie grozi polskiej niezależności gospodarczej na odcinku naftowym. Mimo to, jak wiadomo, słynne już „lex - Wandycz” zapewniło kapitalowi zagranicznemu dotychczasowy stan posiadania.

Zmarły śmiercią tragiczną Stanisław Jan Prus - Szczepanowski był pilotem szybocowym kategorii C. Po starcie do lotu ćwiczebnego, nad lotniskiem w Bezmiechowej, gdy szyboc znajdował się na wysokości 80 m. gwałtowny podmuch wiatru przewrócił go „na plecy”. Pilot nie zdążył w powodu małej wysokości i gwałtownego wiatru wyprostować szybocą i runął wraz z nim na lotnisko. Szyboc uległ całkowitemu rozbitciu, a pilot z powodu śmiertelnych obrażeń — zmarł na miejscu.

FUTRA Nowy 29 Julja Ujejska

Modeli ostatnie • duży wybór lisów • Dział męskich futer

WIADOMOŚCI Z TORU

Zapisy na dziś

GON. 1. Nagr. 2200 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dyst. 2400 mtr. Pocięcha — st. Łochów, Rejwach — Z. Cierpickiego, Królwa — L. J. bar. Kronenberga, Kryniczanka — st. Michałowo, Lektor — K. Wodzińskiego.

GON. 2. Nagr. 1800 zł. dla 2 l. og. i kl. Dyst. 1100 m. Passionaria — M. S. Janasów, Dukat II — K. Gajewskiego, Benito — A. Budnego, Ligawka — L. J. bar. Kronenberga, Palinka — Wertas i Sonenberg, Porfir — S. Szwarcsztajna.

GON. 3. Nagr. 1800 zł. dla 3 l. og. i kl. Dyst. ok. 1600 m: Marwal — Z. Cierpickiego, Jolanta — st. Konin, Jasień — st. Lubicz, Olena — J. Rucińskiego, Lohengrin — J. Litewskiego, i Mikka, Ortolan — T. Falewicza, Latania — M. Bersona, Turcja — M. Gawłowiczowej, Ewa — K. Wodzińskiego.

GON. 4. Nagr. 1800 zł. Dyst. 1100 m.: Kartel — st. Łochów, Pazur — Bukowieckiego, Klamra — Dobieckiego, Bari — Bronikowskiej, Boliwia — Szwarcsztajna, Pat — st. Krasne.

GON. 5. Handicap 3.000 zł. dla 3 l. i st. og. i kl. Dystans 2100 m. Pocięcha — st. Łochów, Nordström — F. Szaniawskiego, Renta — st. Podhalanka, Izba — K. Wodzińskiego.

GON. 6. Nagr. 1800 zł.: Dystans — 1100 m: Mimulus — Wróblewskiej, Aksum — Gajewskiego, Hull — Budnego, Maryna — Rucińskiego, Fagor — Hałko, Łobuz — Lit. i Mikke, Daniel — Pinińskiego i Kown., Orion — Stokowskiej.

GON. 7. 2200 zł. Dla 3 l. og. i kl. Dystans ok. 1600 mtr. Rybitwa — J. Cichowskiego, Okrza — L. Bukowieckiego, Algokeros — K. Hałko, Bidermajer — J. Litewskiego i Mikke, Jenissiej — A. Mieczkowskiego, Oviette Cherie — A. Szwarcsztajna.

GON. 8. Nagr. 1400 zł. dla 3 l. i st. klaczy. Dystans ok. 1800 mtr.: Erytrea — E. Szaniawskiego, Adria — J. Turno, Awangarda — T. Kr. Glińskich, Jorisaka — Z. Dobieckiego, Thaiti — M. Gawłowiczowej, Mimosza IV — M. Stokowskiej, Ostroga — st. Krasne, Odaliska II — J. Bukowskiego.

GON. 9. 1600 zł. dla 4 l. i st. og. i kl. Dystans ok. 2400 mtr.: Jeszcze Raz — L. Bukowieckiego, Ibcus — st. Wierzbno, Indus — J. Boryckiego, Katherine Gaunt — M. Bersona, Tasmania — st. Podhalanka, Hestia — T. Grabowskiej, Szaman — J. Bukowskiego, Taiga — J. Bukowskiego.

Z TORU NA ŁAWICY

Zapisy na dziś

W środę, 14 bm. na torze w Ławicy rozegranych zostanie siedem gonitw.

Początek gonitw o godz. 14-ej.

Od niedzieli 18. 9. gonitwy rozpoczynają się będą o godz. 13.30.

Kasa miejska totalizatora w mieście w Ogrodzie Zoologicznym czynna od godz. 13-ej.

ZAPISY:
Plaska 2200 mtr. 600 zł: Esdras S. Zahorskiego, Laguna st. „Iwno”, Maczuga inż. H. Pomernackiego, Omulew L. Bukowieckiego.

Ploty 2400 mtr. 400 zł: Harrietta St. i F. H. Karlinger, Kamrat L. J. bar. Kronenberga, Parir K. Rościszewskiego, Igor II Grupy Sportu Konnego, Kiwi dr. J. Schlingmanna, Desir M. Wąsowskiego, Humor St. i F. H. Karlinger.

Plaska 1600 mtr. 600 zł: Honwed Dr. H. Harlanda, Bonnie Adventure W. Lewickiego, Alert inż. H. Pomernackiego, Bravo Pali st. „Iwno”, Momus II M. Wąsowskiego, Pamir K. Rościszewskiego, Omulew L. Bukowieckiego.

Plaska dodatkowa 850 mtr. 400 zł:

Dzieweczka st. „Iwno”, Luna II L. J. bar. Kronenberga, Rinaldo III dr. J. Schlingmanna, Kameca St. i F. H. Karlinger, Jurscha A. Mieczkowskiego, Pegasus II T. Seidla, Lasica L. J. bar. Kronenberga, Kokarda M. Hryczyka.

Przeszkody 4000 mtr. 600 zł. Saturn st. „Leliwa” Klinga T. Seidla, Rezeda Grupy Sportu Konnego, Torino inż. H. Pomernackiego, Sarmata Gr. Ofic. 7 D.A.K. Wilk, Nawój T. Seidla.

Plaska (sprzedażna) 2200 mtr. 600 zł: Judica st. „Iwno”, Desir M. Wąsowskiego, Soarte J. Oponieckiego, Pan Benet dr. J. Schlingmanna, Esdras S. Zahorskiego, Momus II M. Wąsowskiego, Harrietta St. i F. H. Karlinger, Rewers K. Rościszewskiego, Lanfer II st. „Iwno”.

Plaska 1800 mtr. 400 zł: Honwed Dr. H. Harlanda, Judica st. „Iwno”, Karapet St. i F. H. Karlinger, Noisette inż. H. Pomernackiego, Proch J. Turno, Esdras S. Zahorskiego, Humor i Azrael St. i F. H. Karlingera, Destar M. Hryczka, Czarna Pani st. „Iwno”, Rewers K. Rościszewskiego.

Kochankowie „demokracji”

Łezka Lewiatana

Z pierwszej strony „Kuriera Polskiego”, organu Lewiatana, dowiadujemy się o sentymentalnym stosunku wielkiego kapitału do frontu demokratycznego.

„Kurier Polski” cytuje artykuł p. Barthelemy'ego w „Temps” i kończy:

Pozostawmy kłamstwo jako system ustroju totalnym i proklamujmy —

plasz p. Barthelemy, — że podstawą demokracji jest prawda.

Piękne słowa publicysty francuskiego zasługują w naszych czasach na szczególną uwagę.

Cóż na tę „prawdę” nasza P. S. główny bojownik demokracji w Polsce? Proletariusze i Lewiatanci łączycie się! Czy tak?

Mundurki uczniowskie L. CZAPIŃSKI Warszawa Żorawia 31 tel. 8.51.01

Jak się biją w Palestynie

Jacek Brzezina

Mur chiński Nr. 2

wzniesli Anglicy na pograniczu Palestyny

Terror podsycany przez drobne grupki, przybywających z zagranicy Arabów rozszalał się w całej Palestynie. Ogłoszono bojkot towarów żydowskich i angielskich.

SĄD NAD ZDRAJCAMI

Niszczono plantacje żydowskie i zabijano żydów, równocześnie stosując jaknajstraszniejsze represje w stosunku do tego odłamu ludności arabskiej, która albo nieświadoma politycznie, mając dość wiecznych walk i kar przagnęła spokoju, oddając się pod protektorat angielsko-żydowski lub też mając na celu tylko swe własne dobro sprzedawała żydom ziemię. Dla tych zdrajców idei niepodległości Palestyny nie było pardonu. Sądy powstańcze skazywały ich z całą bezwzględnością na śmierć.

Terror spowodował oczywiście energiczną kontrakcję Anglików. Sądy wojenne bezustannie pracowały, skazując na śmierć za przechowywanie broni i materiałów wybuchowych, lub nakładając kary pieniężne tak wielkie, że mieszkańcy ukaranych wiosek zmuszeni byli wynosić się w inne strony kraju.

WSIE ZRÓWNANE Z ZIEMIĄ

Opustoszały wsie, zrównywane niemal z ziemią przez oddziały ekspedycyjne wojska brytyjskiego, na drogach coraz więcej znajdowano trupów, odmawiano płacenia podatków, zamykano na znak protestu sklepy... administracja brytyjska stawiała przed coraz trudniejszym zadaniem.

TERROR ŻYDOWSKI

Równocześnie także wśród ży-

dów poczęta zyskiwać postuch idea odwetu. Pokazna liczba żydów służących w granicznej straży transjordańskiej oraz w policji palestyńskiej nie wystarczała już na ochronę plantacji i życia żydowskiego. Powstały więc specjalne oddziały samoobrony, które z początkiem b. r. liczyły już 4.500 ludzi uzbrojonych, zmotoryzowanych, zaopatrzonych w gazy. Prócz tego, sjonisi rewizjonisci Żabotyńskiego rozpoczęli ze swej strony, wbrew opinii świata żydowskiego, kontrakcję terrorystyczną.

Terror rozszerzał się w niespotykanych rozmiarach. Z jednej strony Arabowie bezustannie niszczyli plantacje, strzelali do samochodów żydowskich i pracujących w polu robotników, z drugiej żydowskie bomby wybuchają na rynkach w Hajfie, Jerozolimie i Jaffie w straszliwy sposób masakrując ludność arabską (wybuch w Hajfie — 60 zabitych...).

POSIŁKI Z ZAGRANICZĄ

Walka z terrorystami (oczywiście arabskimi) była dla Anglików od samego początku niezmiernie utrudniona bądź to z powodu otwartych granic Palestyny bądź też z przyczyn konfiguracyjnych terenów nadgranicznych, ułatwiającej przedostawanie się do kraju oddziałów terrorystów i agitatorów. Nacjonaliści palestyńscy z łatwością mogli nabywać broń i materiały wybuchowe w sąsiedniej Syrii i Transjordanii, skąd przemycali je następnie do Palestyny. Przeszkodzenie temu było o tyle trudne, że admi-

nistracja brytyjska nie mogła zapewnić sobie współpracy francuskiej władz mandatowych w Syrii celem uniemożliwienia używania tego kraju jako bazy operacyjnej powstańców i terrorystów palestyńskich. Francuzi stanowczo oświadczyli, że nie chcą mieszać się do administracji nowego państwa syryjskiego, przypominając równocześnie, iż w latach 1925, 1926 i 1936 w czasie rewolucji w Syrii, władze brytyjskie nie chciały uczynić niczego, by przeszkodzić ucieczce nacjonalistów syryjskich do Palestyny i Transjordanii.

Polityka przyjaźni na gruncie Europejskim swoją drogą, a walka o wpływy nad światem arabskim swoją...

MUR CHIŃSKI NR. 2

W tych warunkach, wobec szalejącego terroru, którego kierownictwo poczęło się już nawet wymykać z rąk politycznych przywódców arabskich, wobec groźby nowego zbrojnego powstania, za którym rozpoczęły silną agitację religijną koła muzułmańskie w Iraku, ogłaszające Świętą Wojnę przeciwko Anglikom i żydom, wobec niebezpiecznej akcji wypuszczonego już na wolność (po kontr-zamachu stanu w Iraku) Fauzi beja, doradca administracji brytyjskiej w Palestynie spec od walki z terrorem i stary praktyk w tłumieniu wszelkich buntów i niepokoїв na koloniach brytyjskich, sir Karol Tegart, wystał z planem „odrutowania” Palestyny, stworzenia nowego „muru Hadriana”, któryby odgradził kraj od jego arabskich sąsiadów, uniemożliwił penetrację powstańców i agitatorów, powstrzymał przemyt broni.

Kosztów 90.000 funtów sterlingów urzeczywistniono ten godny imperializmu brytyjskiego pomysł (budowę „muru” ukończono w lipcu b. r.). Nie do przebycia zdawałoby się zaporą opasała Palestynę, ciągnąc się od wybrzeża morza Śródziemnego aż po jezioro Galilejskie, a więc najtrudniejszy do upilnowania odcinek granicy.

„Mur” składa się z dwóch równoległych zasklepień kolczastych wysokości 2 metrów, oddalonych

od siebie o półtora metra, przy czym wolna przestrzeń między zasklepiami jest wyłożona kolczastą siatką. W bardziej niebezpiecznych miejscach są aż trzy rzędy podobnych zasklepień. Prócz przytykających do „muru” kolonij żydowskich, przewidzianych jako skuteczne bariery, ochrona muru powierzona została 7 postom runkom policji oraz specjalnym punktom obserwacyjnym, uzbrojonym w karabiny maszynowe i reflektory, oświetlające w nocy całą okolicę. Zważywszy, że doświadczenia wykazały, iż uzbrojony oddział musi zużyć co najmniej 20 minut na przedostanie się na drugą stronę „muru” oraz wzięwszy pod uwagę że odcinki zapory są patrolowane co 10 minut, praktyczne przedostanie się do Palestyny wydawać by się mogło niemożliwością.

Jezioro Galilejskie, stanowiące dalszy ciąg „muru Tegarta” zostało zabezpieczone gęstymi patrolami łodzi motorowych, zaś Jordan, jako wschodni naturalny odcinek muru odrutowany został tylko w 70 miejscach, czyli tam, gdzie możliwe jest przejście rzeki w bród.

Zarządzenie, jak widać radykalne, jednak czy skuteczne — pokaże najbliższa przyszłość. Raczey przypuszczać należy, że nie-Tymczasem w Palestynie w dalszym ciągu szaleje terror i nie widać rychłego końca.

O czym obradował N. K. W. (udowców?)

Dnia 12 bm. obradował w Warszawie, pod przewodnictwem prezesa Rataja, Naczelny Komitet Wykonawczy Stronnictwa Ludowego. Obrady trwały z przerwą obiadową do godziny 19-tej.

Po obradach sekretariat S. L. wydał komunikat, w którym nadmieniano, że obrady były poświęcone wyłącznie sprawom organizacyjnym. Ogłoszenie komunikatu przez Nacz. Sekretariat o treści wyżej podanej wzbudziło duże zainteresowanie, gdy się weźmie pod uwagę treść uchwały poprzedniego posiedzenia N. K. W.

„Gazeta Polska” o opozycji

„Ozon” czy „Zwrot”?

„Gazeta Polska” znowu w dłuższym artykule zajęła się rolą polskiej opozycji w życiu państwowym. Z artykułu „Gazety Polskiej” można sądzić, że cała wina za negatywny stosunek opozycji do régime'u spada na nią samą, na jej zwyrodnienie od pierwszej chwili.

„Gazeta Polska” pisze:

Bo czymże innym jak nie wieczną przeszkołą, łatwą do przewyciężenia, ale zmuszającą do zbytecznych wysiłków, jak nie dziura w mocie naszego rozwoju politycznego jest to pospolite ruszenie oponentów, skłó-

conych ze sobą i bezsilnych, ciągnących do sasa albo do lasa, jałowięjących od lat w negacji wobec pracy państwowej i niezdolnych naprawić do żadnego czynu pozytywnego.

Trudno o bardziej szkodliwe i karykaturalne zjawisko jak to długoletnie i uparte, a zarazem beznamiętne dążenie polityczne naszej opozycji do nawrotu do złych i wstecznych, ciągnących w dół życie narodu, obyczajów. Ile energii zmarnowanej, ile talentów wypaczonych, charakterów wykrzywionych i zdegenerowanej kultury politycznej z tego — przeciwnie nadmierne i z wielką szkodą dla kraju — politycznego procesu.

Jesteśmy organem ruchu, któ-

ry nigdy nie był partią polityczną z boku niejako możemy się wtrącić do rozmowy. Nie jest do brze, gdy się żyje rekryminacjami z przeszłości, ale jeszcze gorzej jest, jeżeli się przeszłość przedstawia jednostronnie. To nie tak dawne czasy, gdy w Polsce królował B. B. W. R. zaś najcichszy i najlojalniejszy „oponent”, współpracujący nawet z rządem na stanowisku skromnego urzędnika czy nauczyciela, był tępiony bezwzględnie i gwałtem zmuszony do „negacji”.

„Gazeta Polska” kończy:

Likwidacja tego niezdrowego pielnictwa winna być dokonana możliwie szybko, bo nas na to nie stać, a tolerując je, prowadzimy żywot ponad stan. Likwidacja ta będzie dziełem samego społeczeństwa, gdy porzuci ono jałowe swary przeszłości, wzmoże swą aktywność i stanie do pracy w wielkiej, jednolitej organizacji zjednoczenia narodowego, będącej wyrazem idei konstruktywnych i zgodnych z duchem wielkiego państwa w Europie dwudziestego wieku.

Prawie święte słowa. Tylko z jednym wyjaśnieniem: czy dla „Gazety Polskiej” — jak dotąd zawsze bywało — praca „w wielkiej, jednolitej organizacji zjednoczenia narodowego”, to praca w „Ozonie”? Jeżeli nie, to odpadnie istotna przeszkoda, uniemożliwiająca „Gazecie Polskiej”

zamieszczenie obok swego tytułu — tytułu drugiego, wziętego z nagłówka pisma frontu Morges.

Czytaliśmybyśmy wówczas: „Gazeta Polska — Zwrot”.

A kto wie? Może taki „Zwrot” wyszedłby Polsce na zdrowie?

Katolickie tony w P. P. S. Gruba nie wylazi

Prasa socjalistyczna w Polsce stała się dzisiaj ultrakatolicką. Nie ma dnia, żeby tam nie rozważano dogmatów katolickich, żeby nie wyrażano współczucia Kościółowi, prześladowanemu w

hitlerii.

Zniknęły ze szpalt „czarne su-tanny” i przedstawiciele „ciemnoty średniowiecza”, a byle żydłak wiecznym piórem pisze „po katolicku”.

Znowu „Dziennik Ludowy” opisuje niedolę niejakiego księdza Riesera, zamkniętego przez narodowych socjalistów w b. Austrii w obozie koncentracyjnym. Czytamy:

Tragiczny los księdza Riesera jest jednym więcej wśród mnóstwa dowodów, że katolicyzm w Austrii (podobnie zresztą jak w Niemczech) jest prześladowany i zwalczany, że zastawiana przez dostojników duchowych austriackich polityka uległości i pokory wobec hitleryzmu nie tylko nie udobruchała brunatnych władców, lecz przeciwnie dodała im śmiałości i wigora w walce z Kościółem.

Nawet Kościół już pisze się w organie PPS dużą literą. Można by się cieszyć, gdyby nie to, że umizgi szyte są grubymi niemi-

„Wszystkie wersje są kłamliwe”

Kardynał Innitzer protestuje

K. A. P. donosi, że w związku z kursującymi ostatnio najbardziej fantastycznymi pogłoskami, co do zamierzeń kardynała Innitzera, pewna agencja prasowa wystosowała do tego dostojnika Kościoła telegram następującej treści: „Zagranicą istnieje przekonanie, że Wasza Eminencja napisał do Ojca św. list, w którym prosi o prowizoryczne zwolnienie z obowiązków arcybiskupstewskich. Inne wersje twierdzą, jakoby Wasza Eminencja kiero-

wał ruchem za odłączeniem się od Rzymu. Poza tym rozpowszechniona jest pogłoska jakoby Wasza Eminencja wystosował do katolików austriackich odezwę, którą przedłożył partii NSDAP”.

Odpowiedź kardynała Innitzera brzmi: „Wszystkie wersje kłamliwe (glatt erlogen). Protestuję z całym naciskiem. Innitzer”.

Tabela loterii

7 dzień ciągnięcia 4-ej klasy 42 Loterii Państwowej

I i II ciągnięcie Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 5.000
padła na nr. 146430

25.000 zł.: 19382 124778
10.000 zł.: 55698

5.000 zł.: 13796 11807 30050
83054 84047 86225 93924 107309
121979 141299

2.000 zł.: 5704 27242 47420
56861 70898 79457 82558 88050
89293 105745 121258 131258
138532 138815 144557 143496

1.000 zł.: 8786 12738 17666
17086 24690 26070 32375 37957
57509 61660 63108 68611 83178
84221 98372 100890 102641
103454 104403 104999 117242
127507 138720 141183 147215
151120

Wygrane po 250 zł.

177 78 322 34 46 69 454 551 753
76 840 52 956 1020 103 598 444 522
78 600 49 58 796 308 969 76 2205
694 942 76 685 793 73 826 91 52
3010 22 256 311 40 510 43 80 94184
93 222 70 304 45 72 97 427 92 970
518 265 91 401 20 40 757 737 91
6058 130 211 431 633 47 80 96 868
94 7028 226 20 766 565 686 98 780
72 842 84 923 8039 150 92 99 223
47 91 832 55 68 693 6866 43 723 54
59 971 9067 645 730 32 837 10094
176 253 566 608 39 77 90 860 72 89
958 11018 19 80 83 163 75 802 230
723 346 768 805 924 40 12216 71 323
266 585 75 791 63 839 979 13059 149
218 25 36 354 573 637 739 57 856
14041 4 143 205 9 421 751 762 778
814 62 971 15029 75 108 62 286 391
537 80 607 19 722 864 982 1603 141
90 442 707 824 17123 72 387 65 453
93 229 620 822 18018 83 97 116 63
93 237 717 38 862 16 34 904 93 19000
182 400 535 884 972

20005 54 141 263 473 74 548 642
68 913 21249 348 90 525 718 864 73
920 64 22043 114 307 404 22 42 60
561 703 80 830 919 37 59 23050 70
187 209 330 446 618 34 59 767 857
24324 78 446 50 59 683 809 34 45
71 25015 448 93 595 667 921 28 30
26014 46 115 43 69 71 351 73 063
763 27022 78 179 64 208 31 58 401
62 764 930 28931 897 490 826 31
29056 127 200 539 741 74 841 30049
68 100 472 502 731 801 6 77 94 31090
139 43 71 880 406 517 32061 166 440
943 625 48 51 733 24 99 865 919 21
33109 23 57 64 73 340 486 657 703 14
3 814 57 34108 73 80 3042 95 360
92 458 526 83 64 816 38 934

35014 257 481 584 618 68 890 93
363187 269 469 501 5 8 600 16 44
43 70 748 850 924 37005 64 422 82
82 706 837 45 944 66 38013 39 133
89 517 94 632 88 801 41 79 947
39082 85 134 221 32 323 442 45
681 60 98 756 80 845 933 88 79
40043 95 236 68 479 510 57 623 96
722 80 975 41008 57 58 125 561
975 457 831 41 69 976 42014 198
264 80 98 811 70 79 612 710 922
48 55 43139 60 87 251 304 895 911
89 44300 489 505 25 709 63 826 78
902 18 45014 25 103 60 89 277 334
440 588 853 965 83 46038 210 77
741 83 932 47004 44 57 331 38 80
412 608 602 15 802 72 944 48079
195 229 436 52 511 655 861 49019
77 275 382 486 506 65 90 618 24
782 851 85 50023 95 144 231 330
407 511 629 52 51186 399 418 500
677 770 93 889 999 52091 44 804
93 439 46 662 768 53101 69 254
321 27 485 513 622 778 887 983
9482 120 223 84 448 547 629 78
780 55115 25 40 280 422 649 72
851 92 94 56097 243 92 331 444

679 57078 140 814 43 61 582 655
791 810 933 58 69 58121 43 970 419
508 615 742 93 840 59138 931 44
81 91 449 711 997 60082 164 261
93 502 34 49 84 928 61035 272 319
234 602 71 790 68142 317 472 91
473 516 604 10 77 754 907 62066
502 856 87 866 64051 72 479 740
63 819 952 78 85011 93 115 248 52
518 44 780 818 958 66144 859 77
80 631 757 808 67054 146 62 85
205 300 408 515 40 701 904 29 50

68039 56 144 32 613 756 83 925
69013 299 813 24 38 77 557 664 74
730 819 963 70111 248 25 75 497 82
596 705 29 71123 820 58 60 72000 840
429 32 35 514 61 804 739 92 97 893
730005 96 120 208 10 28 95 414 38
63 40 58 94 630 944 56 74186 79 286
86 328 34 461 567 917 75265 245 422
532 38 646 63 768 86 811 73 978 76011
85 136 226 303 57 428 504 9 601 769
984 77065 342 434 876 939 54 63
78015 190 896 514 85 637 89 44 722
80 59 816 60 71 926 70002 104 41 390
776 842 50 960 89169 239 71 81 301
472 88 95 506 76 671 844 933 81 907
81264 98 465 647 46 82011 141 231 54
347 93 499 576 796 811 931 35 85 89
83039 46 102 49 64 78 245 56 63 393
408 538 98 639 40 725 48 802 22 68
930 84023 75 110 251 347 96 461 743
857 81 87 961 85414 597 679 746 93
938 65 86236 47 97 388 498 657 678
78 713 928 84 87077 305 535 43 684
95 710 82 977 98 88224 26 419 29 565
96 611 725 37 54 816 960 76 89004 37
251 92 653 861 933 90098 160 869
471 600 90 665 704 301 936 91027 95
203 62 603 708 891 96 02036 53 226
51 61 393 447 572 638 706 50 98 885
837 93068 160 242 491 514 67 646
54 85 739 58 65 89 855 57 945 94215
37 39 45 808 25 38 74 673 706 24 99
895 95011 14 38 420 545 80 791 838
944 96002 172 230 73 327 89 96 453
97 517 98 950 780 892 97027 245 347
435 89 652 707 55 876 68024 77 161
285 630 713 27 39 820 84 99115 39
305 6 13 59 419 67 651 822 38 85

100076 187 268 99 374 427 81 501
16 681 191018 29 60 328 62 68 458 86
574 628 68 727 814 911 15 102062 270
303 454 74 507 64 940 103089 288 499
510 32 692 717 31 102420 98 484 824
629 87 705 31 959 105080 196 290 356
78 438 90 65 89 695 750 800 73 937
39 196040 70 140 98 248 64 564 83
856 102705 93 344 406 594 611 929
108184 322 51 94 531 677 839 46 19012
42 53 172 447 50 85 634 702 110003
67 87 396 555 74 619 823 90 965 111813
26 32 63 69 91 586 64 607 778 96
941 112244 442 546 640 47 779 813
118023 33 514 22 25 30 680 738 72
114018 23 34 163 55 223 242 648
974 118317 19 21 577 82 739 807
19 116012 480 93 658 716 29 908
12 117970 135 359 484 68 638 45
77 958 118180 72 88 286 830 26
66 119038 58 72 102 7 21 49 251 94
394 533 618 796 35 858 82 36
120268 414 46 50 522 677 803 82
980 121156 283 585 611 91 884
983 76 122650 129036 133 228 45
58 927 32 595 658 706 835 901 89
124112 88 215 61 486 817 921 84
97.

125067 708 57 819 970 126187 271
379 590 93 793 332 47 935 37 90
127083 100 214 98 830 495 647 50 77
89 726 875 128270 426 661 76 627
702 848 93 129035 75 364 449 510 630
804 62

180125 45 294 308 5 47 426 82
34 611 78 826 36 944 131046 180
259 817 69 549 82 672 705 12 38
46 74 996 182226 64 333 61 480
604 14 785 846 78 920 68 138088
414 21 904 79 134132 291 300 419
81 604 904 135038 159 303 51 424
622 59 793 98 835 82 865 138002
78 120 574 626 827 187057 172 207
66 540 643 46 748 63 138218 46

554 665 78 733 71 803 34 88 908
139203 92 716 824 93 916.
140204 345 75 91 451 538 83
687 76 724 41 53 61 141032 289
428 547 699 992 142089 317 458 58
613 793 330 57 143060 107 17 204
581 609 12 432 71 81 83 713 93
807 917 69 144062 331 67 91 415
563 800 6 989 145000 70 86 217 97
376 400 54 93 526 57 651 96 705
83 870 92 146051 66 68 303 910
147021 53 74 378 610 753 58 78
851 52 940 148109 25 35 59 693
07 40 800 51 149365 416 51 516
743 98 899

150015 103 263 823 83 93 917
151427 38 95 653 66 97 991 822
956 1520510 202 73 84 92 596 881
730 853 964 82 15374 517 42 708
91 839 959 154058 68 84 125 385
836 945 155107 97 464 73 52 608
731 860 156026 13 223 58 309 448
77 560 927 157175 380 537 76 619
67 764 833 69 15024 408 14 513 63
626 717 56 819 933 74 159041 294
335 77 653 63 707 95 814 959 97.

III ciągnięcie
Główne wygrane

Stała dzienna wygrana 20 tysięcy
złoty padła na Nr. 17539.

25 tysięcy zł. na Nr. 110998
10 tysięcy zł. na Nr. Nr.: 14486
53824 107045 126079 146087
5 tysięcy zł. na Nr. Nr.: 16483
22015 139134

2 tysiące zł. na Nr. Nr.: 8251 28904
33875 40163 44917 67213 74354 78968
79988 98257 113420 115280 127914
141340 154604

1 tysiąc zł. na Nr. Nr.: 1759 2271
4577 8236 8605 13083 18798 20476
40210 47321 67285 80016 82847 83488
86635 88215 114135 117481 119987
126434 136883 134100 137068 138151
139621 141745 145672 153511 156536

Wygrane po 250 zł.

122 457 583 781 801 1116 293 381
571 642 819 42 2280 387 91 730 820
39 3513 738 912 4316 18 51 405 55
604 6 762 94 976 5130 530 718 6236
85 91 853 7009 452 88 469 694 97
8257 432 9319 25 84 418 86 770 89
9987 451 699 847 971 11142 89 458
577 603 52 823 12331 58 406 542 618
803 13555 187 459 761 904 14 19
14105 31 435 522 680 15086 96 211
402 655 772 805 978 16252 410 525
61 830 63 17087 349 190 643 903 18293
326 588 612 91 14112 258 330 510 632
862 87 917 58

20644 21388 553 97 070 850 87 957
2194 405 902 77 23095 105 18 42 86
271 320 78 510 707 842 24187 250 310
16 721 25265 73 81 699 2661 76 504
808 69 953 27210 319 48 91 406 783
28230 842 29087 140 559 63 613 710
942 45 94 30448 669 31247 313 54
427 535 620 32146 283 321 482 73
057 73 39062 129 412 581 34220 347
697 715 35073 361 766 71 994 36235
353 537 928 37060 419 38274 440
576 835 988 39509 748 855 40387
404 733 952 87 41205 623 42022 31
85 43111 207 76 301 412 38 61 4018
142 274 349 404 561 656 823 45436
872 46336 63 499 544 704 950 47423
515 55 48002 11 22 182 259 9073 238
064 955

50000 540 775 845 51090 829 71
52077 78 103 17 534 605 18 814 81
53366 442 737 54014 275 420 85 659
55033 72 180 329 502 80 659 780 824
981 56259 542 601 745 57020 580 98
668 827 58025 553 94 76 9063 69 698
855 62 958 52067 161 70 78 297 323
63036 71 60119 138 659 897 65471
66382 407 541 686 764 67013 47 727
815 93 91 68235 315 410 50 682 708
69185 353 587 646 743
70020 58 78 318 42 470 766 71215
355 443 714 92 899 72052 67 188 485

623 30 73121 528 755 74326 631 764
803 939 75049 314 621 980 76470 93
545 612 853 77526 620 725 589 78199
233 343 658 747 91 79155 520 699
703 903 80199 264 648 738 81173 562
750 817 82142 274 389 91 557 984
84118 40 449 95 775 85121 86398 483
504 25 720 867 87045 287 556 604
888 88105 76 397 409 522 98 606 93
94 726 942 45 89299 599 510 58
90041 191 258 394 824 97151 254
92070 684 725 804 924 93104 79 698
823 957 94004 91 218 393 95040 45
277 426 842 937 96058 137 43 253
368 782 906 97023 38 316 517 93 705
97 911 95 98146 279 303 528 93 606
96 866 913 99154 279 400 618 735 905
100721 101015 718 85 90 916 62 88
102205 60 718 103572 81 638 97 801
104197 306 44 849 920 05335 45 517
36 106253 419 603 965 66 107084
108829 901 91 103293 693 949 68 71
110261 558 925 91 111114 23 268
592 112364 526 696 769 113065 360
404 608 85 784 878 114055 333 118210
308 815 944 51 116067 246 90 469
626 39 70 117029 298 411 68 657 813
118109 276 446 119236 97 429 85 536
789 120136 281 416 121017 64 612 915
86 122120 380 123046 486 124384 96
438 43 58 972 12574 410 726 969
126552 672 880 127501 128275 95 344
466 559 638 129598 787 130354 461
565 131165 851 794 892 132094 493
855 919 133801 691 134032 160 641
901 3 135920 136393 866 934 137618
747 75 932 138225 688 848 139408 49
782 832 91 140020 378 141180 216
302 599 620 879 142280 364 492
143003 74 368 85 646 808 144306 479
698 884 145209 830 67 425 627 30 823
49 991 146093 171 218 81 306 22 710
13 878 921 147104 12 321 44 501 849
148071 244 55 318 67 442 782 909 12
51 149007 317 488 150030 562 678
714 151640 79 986 152223 91 660 746
810 153013 191 426 757 154004 6 154
82 366 77 761 155099 395 409 62 600
604 732 984 156267 984 157356 85
158048 73 425 723 159972

IV ciągnięcie
Wygrane po 250 zł.

660 788 1118 380 589 906 30 67
2051 172 91 275 361 717 3272 725 932
43 90 4186 520 759 98 842 924 34
5729 33 843 75 6007 418 710 54 879
7023 34 842 440 89 510 90 607 807 59
8007 138 376 457 975 81 9029 85 126
97 275 493 554 636 798 10834 55 709
46 843 972 11054 387 515 619 959
12083 44 292 365 416 54 721 72 88
863 918 86 1374 86 493 654 816 20
64 14092 588 618 49 925 48 62 87
15106 12 512 743 74 905 93 16238 87
392 485 742 986 17166 324 432 708 30
64 806 90 18241 335 472 559 19028 30
109 378 96 507 20038 166 247 369
402 735 846 21356 426 544 747 901 12
22182 659 706 49 23807 97 419 38 43
67 697 788 98 816 41 999 24080 281
510 895 998 25029 140 210 321 462
616 951 26344 45 76 555 89 882 27172
663 757 812 28033 356 99 994 29367
828 99 979 30146 241 308 05 424 64
78 568 88 744 31097 294 576 634 87
32093 118 233 525 74 33167 96 369
851 54 34493 559 655 941 35217 310
83 616 704 883 915 36002 84 246 452
91 758 897 37092 108 646 939 88080
455

Kancelarz Hitler o Czechosłowacji

Rzesza będzie bronić za wszelką cenę prawa samostanowienia Niemców Sudeckich

Na zakończenie kongresu kancelarz Hitler wygłosił mowę, która trwała przeszło godzinę.

Na wstępie kancelarz przypomniał pierwsze norymberskie dni partyjne i początki ruchu narodowo-socjalistycznego. Wskazał on na niezrozumienie

O „wielkich demokracjach”

Przeprowadzając porównanie między okresem walki partii o władzę i dniem dzisiejszym, oświadczył kancelarz:

Jak wówczas wewnątrz „złota demokracja burżuazji” walczyła ręką w rękę z marksizmem przeciwko narodowemu socjalizmowi, tak dziś widzi się w wielkich zarysach to samo zbratanie między demokracją i bolszewizmem do walki przeciwko państwu narodowo-socjalistycznemu. Nieszczerstwo demokracji przejawia się w tym, że demokracje przedstawiają siebie jako ustrój ludowy, państwa zaś autorytatywne, jako dyktatury. W rzeczywistości istnieją obecnie na świecie tylko dwa kraje, które jako wielkie mocarstwa, posiadają rządy, mające poparcie 99 proc. narodu. To, co w innych krajach określa się jako demokracje, jest w większości wypadków niczym innym, jak zręcznym kierowaniem opinii publicznej i bezczelnym wykorzystywaniem osiągniętych przez to rezultatów. Demokracje uwielbiają nawet bolszewicki ustrój państwowy, jakkolwiek on sam określa się jako dyktatura proletariatu. Natomiast inne państwa, za których rządami stoi 99 proc. ludności nazywa się dyktaturami.

Atak na Anglię

Widzimy przecież także, że przedstawiciel moskiewskiego bolszewizmu obraca się w kole demokracji, jako ich sprzymierzeniec otoczonej szacunkiem.

W ciągu stulecia t. zw. demokracje, stosując najbrutalniejszą siłę, podporządkowały sobie obce narody. W chwili jednak, gdy Niemcy żądają swych kolonii oświadcza im się, że nie można wydać biednych krajowców na pastwę takiego losu. Równocześnie jednak demokracje nie cofają się przywoływać do rozsądku był-

ców we własnych koloniach przy pomocy samolotów i bomb. To są jednak w każdym razie „cywilizacyjne” bomby, w odróżnieniu od „brutalnych” bomb, których używali Włosi w Abisynii.

Te demokracje lżą nas. Przyznają jednak otwarcie, że wolę, aby mnie lżył ktoś, kto mnie nie może ograbić, niżby miał mnie ograbić i za to pochwalić.

Jesteśmy lżeni, jednak, dzięki Bogu, znajdujemy się w tym położeniu, że możemy zapobiec nowemu ograbieniu Niemiec gwałtem. Rzesza przed nami była przez prawie 15 lat wyzyskiwana i grabiona. Otrzymała jednak, bądź co bądź, za to pochwały, że jest dzielnym i demokratycznym państwem. Taka pochwała staje się jednak nie do zniesienia w chwili, gdy tam, gdzie duża część naszego narodu, pozornie bezbronna, wystawiona jest na zniewagę — podnosi się potok demokratycznych frazesów, jako groźbę przeciwko naszym rodakom.

Demokracja w Czechosłowacji

Mówię o Czechosłowacji (długo trwałe okrzyki). Państwo to jest demokracją. Jak przystało „prawdziwej demokracji”, zaczęło następnie w tym państwie gnębić większość mieszkańców, znieważać ją i pozbawiać praw do życia. (burzliwe okrzyki potępienia). Światu usiłowano narzucić stopniowo przekonanie, że państwo to ma specjalną polityczną i woj- skową misję do wypełnienia.

Były francuski minister lotnictwa Pierre Cot oświadczył niedawno, iż racją bytu i przeznaczeniem Czechosłowacji jest, aby w razie wojny, niemieckie miejscowości i przemysł, zaatakowała bombami. Chodzi tu prawdopodobnie o znane środki wybuchowe z „cywilizacyjnym” działaniem. Ządanie to jednak stoi w sprzeczności ze światopoglądem, życiowymi interesami i z życzeniami większości mieszkańców tego państwa. Dlatego większość w Czechosłowacji musi milczeć. Wszelkie protesty przeciwko tym planom są zamachem na przeznaczenie tego państwa i stoją skutkiem tego w sprzeczności z konstytucją.

Jeśli nie znajdą prawa...

Rzesza przyjdzie z pomocą Niemcom w Czechosłowacji

Gdyby chodziło w tym wypadku o obcą sprawę, która nas nie dotyczy, moglibyśmy przyjąć ją do wiadomości, jako interesującą ilustrację demokratycznego ujęcia praw ludu. W tym wypadku jednak to, co nas, Niemców, zobowiązuje do wzięcia udziału w tej sprawie, jest rzeczą bardzo naturalną. Wśród większości narodów, uciskanych w Czechosłowacji, znajduje się także trzy i pół miliona Niemców, a więc niewiele więcej, ile Dania liczy mieszkańców. Ci Niemcy są również stworzeni przez Boga nie po to, aby przez wersalską konstrukcję państwową wydani byli obcej, znieprawionej przez nich, przemocy. I Bóg nie po to stworzył 7 milionów Czechów, aby oni dozorowali trzy i pół miliona Niemców, sprawowali nad nimi pieczę i ręczyli ich.

Stosunki w Czechosłowacji są, jak to ogólnie wiadomo, nie do zniesienia. Z punktu widzenia po-

litycznego obrabowano tam przeszło siedem i pół miliona mieszkańców państwa z ich prawa stanowienia o sobie. Z punktu widzenia gospodarczego niszczy się ich planowo i przez to samo przetrzymuje na powolne wytępienie. Jeśli trzy i pół miliona ludzi, należących do osiemdziesiątego milionowego narodu nie może śpiewać pieśni, ponieważ nie podoba się to Czechom, albo jeżeli są oni bici do krwi, ponieważ noszą pończochy, których Czesi nie chcą widzieć, albo jeżeli są terroryzowani, ponieważ witają się pozdrowieniem, które Czechom jest nieprzyjemne, jeśli przy każdym przejawie życia narodowego ściga się ich i szczerze jak bezbronną zwierzyne, to fakty te mogą się obojętne dla szanownych przedstawicieli naszych demokracji, może nawet sympatyczne, ponieważ chodzi tu przecież tylko o trzy i pół miliona Niemców.

Ja jednak powiadam przedsta-

wicielom tych demokracji, że nam to nie jest obojętne i że,

jeśli ci prześladowani ludzie są, mi nie znajdują prawa i pomocy,

mogą otrzymać jedno i drugie od nas.

Ofiary Rzeszy na rzecz pokoju

Pakt z Polską

„Ostateczne i niezmiennie granice”

Pozbawianie prawa tych ludzi musi się skończyć. Powiedziałem to już niedwuznacznie w mojej mowie 22 lutego. Była to bardzo krótkowzroczna konstrukcja, na którą pozwolili sobie wersalscy mężowie stanu, powołując do życia nienormalny twór: Czechosłowację. Plan pogwałcenia w ten sposób milionów ludzi innych narodowości mógł być tak długo przeprowadzany, dopóki Niemcy cierpieli w okowach Wersalu. Wierzyć jednak, że tego rodzaju ustrój trwać będzie wiecznie i nieograniczenie w swym grzechu — znaczy to oddawać się niepojętemu zaślepieniu.

To nie frazesy

W mojej mowie z 22 lutego w Reichstagu oświadczyłem, że Rzesza nie zgodzi się na dalsze gnębienie i prześladowanie tych trzech i pół milionów. I proszę zagranicznych mężów stanu, aby byli przekonani, że nie chodzi tu o żadne frazesy (burzliwe owacje).

Alzacja i Lotaryngia

Państwo narodowo-socjalistyczne poniosło dla europejskiego pokoju ciężkie ofiary narodowe.

W ciągu 17-go stulecia odebrała Francja po kawałku w czasie pokonju Alzacji i Lotaryngię dawnej Rzeszy Niemieckiej. W r. 1870—1871, w ciężkiej, narzuconej im wojnie, zażądały Niemcy zwrotu tych obszarów i otrzymały je. Po wielkiej wojnie światowej zostały one ponownie utracone. Dla nas, Niemców, katedra strasburska oznacza bardzo wiele i jeśli mimo to sprawę tę przekreśliłoby ostatecznie — uczyniliśmy to, aby wyświadczyć europejskiemu pokojowi przysługę na przyszłość. Nikt nie mógł nas do tego zmusić, abyśmy dobrowolnie zrezygnowali z roszczeń do rewizji, gdybyśmy sami nie chcieli ich dobrowolnie porzucić. Porzuciliśmy je, ponieważ naszą wolą było zakończyć raz na zawsze odwieczny spór z Francją. (Burzliwe owacje).

Pakt morski

Także w innych granicach poczyniła Rzesza te same zdecydowane posunięcia i zajęła identyczną postawę. Narodowy socjalizm działał tu na prawdę na podstawie najwyższego poczucia odpowiedzialności. Przyjęliśmy na siebie dobrowolnie najcięższą ofiarę, aby utrzymać na przyszłość pokój w Europie i przede wszystkim, aby utworzyć drogę do pojednania narodów (głośna owacja). Działaliśmy przy tym więcej niż lojalnie. Czyniliśmy propozycje, wypływające z tego samego ducha, mające na celu rozwiązanie naprężenia w Europie, które jednak spotkały się z odmową. Ograniczyliśmy dobrowolnie sami naszą potęgę w ważnej dziedzinie, mając nadzieję, że nigdy ze wspomnianym państwem nie będziemy musieli więcej krzyżować broni. Nastąpiło to nie dlatego, że nie mogliśmy budować więcej niż 35 proc. okrętów, lecz dlatego, aby

przyczynić się do ostatecznego odprężenia i uspokojenia sytuacji europejskiej.

KIEDY W POLSCE WIELKI PATRIOTA I MAŻ STANU GOTÓW BYŁ ZAWRZEĆ UKŁAD Z NIEMCAMI, ZGODZILIŚMY SIĘ NA TO NATYCHMIAST I W TEN SPOSÓB UCZYNILIŚMY WIĘCEJ DLA SPRAWY POKOJU, ANIZELI CAŁA PUSTA GADANINA W GENEWIE. Z WIELU STRON MAJĄ DZIŚ NIEMCY ZUPEŁNIE USPOKOJONE GRANICE I SĄ ZDECYDOWANE, O CZYM ZAPEWNIŁY, GRANICE TE UWAŻAĆ OD TĄD JAKO NIEZMIENNE I OSTATECZNE, DAJĄC W TEN SPOSÓB EUROPIE POCZUCIE BEZPIECZEŃSTWA I POKOJU.

Stawiam żądanie samostanowienia

Mówiąc o wypadkach z 21 maja kanclerz oświadczył:

„Wyciągnąłem z tego przezornie niezbędne konsekwencje. 28 maja wydałem bardzo doniosłe zarządzenia. Zapowiedziane wzmoc-

enie armii i lotnictwa zostało na mój rozkaz natychmiast wprowadzone w życie. Zarządziłem natychmiastową rozbudowę naszych fortyfikacji na zachodzie. Mogę was zapewnić, że od dn. 28 maja

na mój rozkaz natychmiast wprowadzone w życie. Zarządziłem natychmiastową rozbudowę naszych fortyfikacji na zachodzie. Mogę was zapewnić, że od dn. 28 maja

Rząd czeski nie zgodzi się na plebiscyt

PRAGA, 12. 9. „Exchange Telegraph” dowiaduje się dziś wieczorem z kół dobrze poinformowanych, że złożona dziś przez posła Masaryka w Foreign Office, nota rządu praskiego zawiera oświadczenie, iż projekt rozwiązania obecnego kryzysu w drodze plebiscytu w Czechosłowacji uważany jest przez rząd czeski za nie do przyjęcia. Podobne oświadczenie zostało dzisiaj złożone w Pradze przedstawicielom dyplomatycznym Anglii i Francji przez ministra Krotfę.

Nota rządu czeskiego podaje jako przyczynę odrzucenia projektu plebiscytu, że konstytucja czeska nie przewiduje możliwości plebiscytu i ani prezydent, ani rząd nie mogą zarządzić plebiscy-

tu nawet w obecnej poważnej sytuacji międzynarodowej. Poza tym rząd nie mógłby wprowadzić ustawodawstwa, które umożliwiłoby przeprowadzenie plebiscytu bez utraty zaufania ludności i wprowadzenia zamętu w kraju. Określenie okręgów, w których miałyby się odbyć plebiscyt, zdaniem rządu czeskiego, jest niemożliwe, gdyż mniejszości rozsiadane są po całym terytorium czeskim. Zważywszy zaś, że Czechosłowacja jest konstytucyjnym zjednoczeniem, istnieje tylko jeden sposób wyrażania poglądów politycznych ludności t. j. wybory do parlamentu. Rząd czosłowacki nie uważa wreszcie, by plebiscyt mógł się stać wyrazicielem prawdziwych nastrojów ludności.

MLECZARNIA DANGLA Szpitalna 7

Najlepsze kolacje na białym

Fałszywy inspektor policji uwolnił z więzienia dwóch Arabów skazanych na dożywotnie więzienie

LONDYN, 12. 9. Z Palestyny donoszą o uwolnieniu z głównego więzienia w Jerozolimie dwóch Arabów, skazanych na dożywotnie więzienie.

Do więzienia zgłosił się człowiek w mundurze inspektora policji palestyńskiej i przedstawił rozkaz od naczelnika więzienia w Akrze, żądający przekazania mu obu więźniów. Naczelnik więzienia w Jerozolimie, nie wątpiąc w praw-

dziwość polecenia, wydał więźniów, a nawet zaproponował przydzielenie zbrojnej eskadry, która by odwoziła więźniów do Akry. Rzeczony inspektor oświadczył, że eskorty nie potrzebuje, gdyż ma swą własną, czekającą przed więzieniem. Po opuszczeniu więzienia nie zobaczono już więcej ani rzekomego inspektora policji, ani obu więźniów.

Ubiegłej nocy rzucono do domu

buduje się tam najbardziej gigantyczne fortyfikacje, jakie kiedykolwiek istniały.

Dokonano tam jednego z najpotężniejszych dzieł. Na niemieckich zachodnich fortyfikacjach, które buduje się od 2-eh lat, pracuje 278 tysięcy robotników. Prócz tego dalszych 84 tysięcy robotników, a nadto 100 tysięcy ludzi w „Służbie Pracy Rzeszy”, liczące bataliony pionierów i dywizje piechoty. Ogólna konsumpcja żywności wynosi dziennie przeszło 100 tysięcy ton. Niemieckie umocnienia na zachodzie będą zupełnie gotowe przed nastaniem zimy. Ich moc obronna jest już teraz w pełni zapewniona. Po ich zupełnym zakończeniu obejmować one będą przeszło 70 tysięcy pancernych i betonowych ośrodków oporu. Za tym frontem ze stali i betonu, który częściowo w czterech liniach szeroki jest aż do 15 kilometrów, stoi niemiecki naród pod bronią. Podjąłem ten najpotężniejszy wysiłek wszystkich czasów, aby służyć pokojowi, pod żadnym jednak pozorem nie zgodzę się patrzeć bezczynnie na dalszy ucisk niemieckich rodaków w Czechosłowacji.

Pan Benes nie ma żadnych prezentów do dawania Niemcom sudeckim. Mają oni prawo żądać, aby życie swoje sami układali dokładnie tak samo, jak każdy inny naród. Gdyby jednak demokracje miały sądzić, że w tym wypadku, w razie potrzeby muszą osłaniać ucisk Niemców, to będzie to miało daleko idące następstwa. Sądzę, iż przysłużyć się więcej pokojowi, jeśli nie pozostawię co do tego żadnej wątpliwości. Nie postawiłem żądania, aby Niemcom wolno było uciskać trzy i pół miliona Francuzów, albo aby trzy i pół miliona Anglików oddanych nam na pastwę ucisku. Stawiam jednak żądanie, aby ustało gnębienie trzech i pół miliona Niemców w Czechosłowacji i aby w miejsce tego wprowadzone zostało prawo samostanowienia.

Byłoby nam przykro, gdyby przez to stosunek nasz z innymi europejskimi państwami uległ zamknięciu lub pogorszeniu. Wina jednak nie leżała po naszej stronie. Zresztą jest rzeczą rządu czosłowackiego przeprowadzać rokowania z powołanymi przedstawicielami Niemców sudeckich i doprowadzić w ten sposób do porozumienia.

Niemcy w Czechosłowacji nie są ani bezbronni, ani też opuszczeni. Nie byłibyśmy godni miana Niemców, gdybyśmy nie byli gotowi zająć tego rodzaju stanowiska i ponieść wypływające stąd takie, czy inne konsekwencje (oklaski).

Ceny ogłoszeń:

za miejsce wysokości i milimetra przez szerokość jednej szpalty (na wszystkich stronach po 6 szpalt): na 1-ym stronie — 1 zł. w tekście (wśród artykułów) 80 gr. w reklamach (wśród ogłoszeń) — 60 gr. na ostatniej stronie — 70 gr. W dodatku niedzielnym 70 gr. Notatki reklamowe — 1 zł. Komunikaty i wyjaśnienia — 150 zł. opis specjalne — 3 zł. lekarzkie 30 gr. Drobne po 20 gr. za wyraz, duże litery w ogłoszeniach „drobnych” liczy się za oddzielne wyrazy. Słusty druk — podwójnie. Notatki reklamowe oznaczają się cyfrą (N.), a komunikaty — wyjaśnienia cyfrą (K.) Za terminy druku ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Dział ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1. i piętro. Biuro czynne od godz. 9 rano do 4 popoł. tel. 224-40.

REDAKCJA: Warszawa Al. Jerozolimskie 121. Telefony 666-62 (sekretariat) 666-60 (ogólny), 630-66 (Dział gospodarczy „Kronika Kupiecka”) Oddział miński „ABC” Nowy Świat 15 i piętro, tel. 224-30 otrzymuje interesantów codziennie w godzinach 17.30 - 19.00
ADMINISTRACJA: Warszawa Al. Jerozolimskie 121. Tel. 309-32. Kantor — Prenumerata, Nowy Świat 15 m. 1. i piętro, tel. 224-50. Zarząd i Dział Ogłoszeń: Nowy Świat 15 m. 1. i piętro, tel. 224-40. Konto PKO 23400. Pocztove Konto Reklamowe Nr. 2. Skrzynka Pocztowa 743. Adres telegraficzny: ABC Warszawa.
PRZEDSTAWICIELSTWA: Łódź, Piotrkowska 183, tel. 111-44. Biuro czynne w godz. 10-12 i 15-18. Poznań, 27 Grudnia 1938, Rynek 14, tel. 133. Kalisz, Rzeźnicza 4, tel. 677. Katowice, ul. Starowiejska 3.
PRENUMERATA: miesięczna (z odnośnikiem do domu) i na prowincji zł. 3.50 miesięcznie; wydanie B wraz z dziennikiem Sienkiewicza zł. 3.50 miesięcznie; za granicą zł. 4.00. Wyd. B za opłatą kieszonkową 2.50.
Za zwrot nadesłanych a nie zamówionych rękopisów redakcja nie odpowiada.

Redaktor naczelny: dr. Tadeusz Gluziński

Wydawca: Spółka Wydawnicza „ABC” Sp. z ogr. odp.
Oficyna w „Drukarni Literackiej”, Warszawa, Al. Jerozolimskie 121.

Redaktor odpowiedzialny: Henryk Wysokiński